
 روایت تقی آزاد ارمکی، از تحولات اخیر 
جامعه و دانشگاه‌ها

اینکه چند نفر شعار تند بدهند، به معنای 
جهت‌گیری کلی دانشگاه نیست 

نسخه درمان زخم‌های جامعه این است که زخم را بشناسیم
یک جامعه‌شــناس در خصــوص درمان زخم‌هــای جامعه 
و نسخه عملی درمان اظهارداشت: نســخه درمان زخم‌های 
جامعه این است که زخم را بشناسیم. پزشکی که می‌خواهد 
گر بیماری را نشناسد که نمی‌تواند چاقو دست  معالجه کند، ا
بگیرد. به نظر من این شناخت وجود ندارد. جماران نوشت؛ 
تقی آزاد ارمکی گفت: باید نیروهای منفک از قدرت، سیاست 
و امنیت که توانایی این را دارند، بتواننــد وضعیت این زخم را 
گر این کار را نکنیم، هر اقدامی انجام  صورت‌بندی کنند. اما ا
بدهیم مــا را به گرفتــاری می‌رســاند. مثلا مســئولان می‌گویند 
می‌دانیم که وضع بد اســت؛ این حرف آتش به معرکه می‌زند. 
یا دیگــری می‌گویــد اینها خارجی هســتند. هــر نــوع داوری در 
مورد این جریان، چون مبتنی بر یک شناخت جامع و درست 
نیســت، خــودش می‌توانــد عاملــی بــرای تخریــب، اختــال و 
نابسامانی باشــد. وی افزود: اولین گام این اســت. حالا اینکه 
ممکن می‌شود یا نمی‌شود، به اراده همه ما در کشور برمی‌گردد 
که می‌خواهیم فرو بریزیم یا می‌خواهیم از این فروریختن نجات 
پیدا کنیم و گام بعدی را برداریم. نکته ســوم هم این است که 
گر برای  اساسا اینها باید در راســتای تغییرات بنیادی باشد. ا
گر  تغییرات بنیادی اراده وجود دارد، می‌شود کاری کرد. ولی ا
با وضعیت موجود می‌خواهیم نگاه آسیب‌‌شناســانه داشــته 
باشــیم، امکان هیچ نــوع مداخله‌ای نیســت و شــرایط را بدتر 
هم می‌کند. این استاد دانشگاه در خصوص تحولات اخیر در 
دانشــگاه‌ها بیان کرد: اتفاق خیلی خوبی افتاده اســت. دیگر 
مردم شــبانه به خیابان نمی‌آیند که شــعار بدهند و کسی هم 
کشــته نمی‌شــود. دانشــجویان به عنوان نماینــدگان جامعه 
مدنــی بــه صحنــه آمده‌انــد و اعتراض‌‎هــای مدنــی می‌کننــد. 
یعنــی ورود دانشــجویان بــه معنــای ظهــور بخشــی از حــوزه 
نخبگانی کشــور بــرای برون‌رفــت از بحران اســت. چرا مــا این 
را بــه رســمیت نمی‌شناســیم و محکــوم می‌کنیــم؟ وی ادامه 
داد: نخبــگان آمده‌انــد، وقتــی دانشــجویان بیاینــد، کنــارش 
استادان، روشنفکران و گروه‌های سیاسی هستند. بعد ماجرا 
را از خارج کشــور نجات می‌دهد و بحران را به دست یک گروه 
عاقل می‌اندازد که می‌تواند بــرای آن راه‌حل پیدا کند. ارمکی 
اظهارکرد: اما اینکه چه می‌گویند، اتفاقــا برخلاف تصویری که 
رســانه‌هایی مثل ایران اینترنشنال می‌ســازند، کمترین شعار 
مربوط به پهلوی اســت. شــعارهای اساســی جامعــه مدنی را 
فریاد می‌زنند که آزادی، دولت مدرن، مسئولیت‌پذیری، رفاه 
و توسعه می‌خواهند. چرا کسی به این اتفاق تن نمی‌دهد؟ چرا 

این سخن نخبگانی جامعه مدنی را گوش نمی‌کند؟
   مسیرهای اعتراض 

وی در خصــوص شــعار‌های ساختارشــکن و تنــدی کــه در 
تجمعــات دانشــگاهی ســر داده می‌شــود و راهــکار بــرای این 
مساله اذعان کرد: باید میان دانشــگاه‌های مختلف تفکیک 
قائل شــد. در دانشــگاه‌هایی مثل شــریف، جهت‌گیری غالب 
گر  شــعارها دفاع از آزادی، عدالــت و جامعه مدنی بــود. حتی ا
شــعارهایی با نام چهره‌های خاص داده شــد، نمی‌توان آن را 
به کل دانشــگاه تعمیم داد. اینکه چند نفر شعار تند بدهند، 
به معنای جهت‌گیری کلی دانشگاه نیســت. اتفاقا این نشان 
می‌دهد که جامعه مسیرهای رسمی برای بیان اعتراض ندارد و 
کنده بروز می‌کند. این جامعه‌شناس  صداها به شکل خام و پرا
گفت: ما در کشوری زندگی می‌کنیم که از نظر تاریخی، ظرفیت 
بالایی برای تحزب دارد، اما این ظرفیت سرکوب یا معلق شده 
گر احزاب ملی‌گرا، مذهبــی، اصلاح‌طلب، محافظه‌کار  اســت. ا
یا حتی مدافعان سیاســت‌های رســمی اجــازه فعالیت واقعی 
داشته باشند، اعتراض به مســیر طبیعی خودش برمی‌گردد. 
آن‌وقت دیگر نیازی نیست دانشجو بار همه نارضایتی‌ها را به 
دوش بکشد. دانشگاه در این میان تبدیل به سپر بلا شده؛ در 
گر فضاهای مدنی باز شوند، خود دانشگاه به کارکرد  حالی که ا
اصلی‌اش بازمی‌گردد. آزاد ارمکی تصریح کرد: تا کنون احزاب، 
منتقدان و معترضان را حذف و نمایندگان جامعه مدنی را هم 
سرکوب کرده‌ایم. این را خدا برای جمهوری اسلامی خواسته 
گــر به صورت  که جامعــه مدنــی از طریق دانشــجوها آمده که ا
مدنی و مســالمت‌آمیز برگزار شــود و نیروهای رقیب و از بیرون 
دانشگاه در آن مداخله نکنند، دانشگاهیان و روشنفکران به 
اینها می‌پیوندند و مســأله از درون دانشــگاه به درون حزب و 
ســاحت‌های مدنی دیگر منتقل می‌شــود. بعد از آن طریق بر 
سر تغییرات بنیادین گفت‌وگو می‌شود. وی در خصوص میدان 
کید  دادن بــه دانشــگاه و قــدرت گرفتــن احــزاب در کنــار آن تا
کرد: کاملا درســت اســت. احزاب در کنــارش قــدرت می‌گیرند 
و به میــدان بیاینــد. قبــل از اینکه یــک ماجرای دیگر درســت 
شــود، باید اجازه داد که این مســأله نشــر پیدا کند و به داخل 
احزاب و مطبوعات برود و قصه داخلی شود و جامعه بحران و 
گر اختیار داشتم  سرمایه‌های اجتماعی را مدیریت کند. من ا
اجازه مــی‌دادم فردا نماینــدگان جامعه مدنی یــک تظاهرات 
بزرگ ملی برگزار کنند. بخش اعظم جامعه معترض به میدان 
می‌آیند و نمایندگان آنها با دیگران گفت‌وگو می‌کنند و به یک 

توافقی می‌رسند. 

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 یک حرکت بی‌خردانه آمریکا
منطقه را به آتش خواهد کشاند

رئیس کمیسون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره 
به تهدیدات آمریــکا گفت: یک حرکت بی‌خردانــه آمریکا منطقه 
کرات  را به آتش خواهــد کشــاند. ابراهیم عزیزی با اشــاره بــه مذا
کرات صرفا مسائل مربوط به  ایران و آمریکا بیان کرد: در این مذا
غنی‌سازی هسته‌ای مورد بحث قرار گرفته و ایران ضمن تعامل، 
از حق مسلم خود نیز کوتاه نخواهد آمد. وی تصریح کرد: نیروهای 
مســلح جمهــوری اســامی ایــران امــروز در آمادگــی کامل به‌ســر 
گر  می‌برند و تمامی تحرکات دشمن را در منطقه رصد می‌کنند و ا
آن‌ها دچار خطای محاسباتی شوند، با برخوردی قاطع مواجه 
خواهند شــد. نماینده مردم شــیراز و زرقان در مجلــس در عین 
حال گفت: آمریکا اصل صنعت هسته‌ای را پذیرفته است و باید 
متناسب با نیاز ایران اسلامی رقیق‌سازی صورت گیرد. ایران چون 

کره است. منطق و گفتمان دارد، اهل مذا

آرمان ملی- حمید شجاعی: »دیپلماسی و توافق یا گزینه نظامی 
و جنگ؟« این دوگانه‌ای اســت که طی چند وقت اخیر جهان را در 
قبال تحولات میان ایران و آمریکا درگیر خود کرده است. دوگانه‌ای 
کمه ایالات‌متحده را نیــز در نوعی عدم تصمیم‌گیری و  که هیأت حا
انفعال قرار داده است. چه اینکه از طرفی هر روز شاهد اخباری مبنی 
بر تجهیز هر چه بیشــتر ناوگان دریایی آمریکا در منطقه هســتیم و 
جنگ‌افزارهای بیشتری که به منطقه گسیل می‌شود؛ اما در سوی 
دیگر در اظهارات ترامپ و مردانش بسیار با این نوع گزاره‌ها مواجه 
هستیم که ترجیح این است که مشــکل را از طریق دیپلماسی حل 
کنیم. لذا بــر همین مبنا اســت که طــی هفته‌های گذشــته طرفین 
در عین آمادگی نظامی فرصتی به دیپلماســی دادند تا شاید از این 
طریق بتوانند مساله را حل کنند و به توافقی دست یابند تا آستانه 
تنش نیز پایین آیــد و گزینه جنگ از دســتور کار کنــار رود. بر همین 
اســاس نیز ایــران و آمریکا روز جمعــه در ژنو ســوئیس بــرای برگزاری 
کرات غیرمســتقیم در محل ساختمان سفارت عمان  دورسوم مذا
حاضر شــدند تا باردیگــر بتوانند با طــرح مباحث و مســائل مدنظر 
خود نوعــی در عیــن حفــظ اقتــدار بــه سمت‌وســوی نزدیک‌کردن 
کراتی که  مواضــع و در نهایت رســیدن بــه توافق حرکــت کننــد. مذا
گام اول آن در مســقط و گام‌هــای دوم و ســوم نیــز بــا میانجی‌گــری 
کــرات تلاش‌های بدر  عمان در ژنو برگزار شــد. نکته مهم در این مذا
البوســعیدی، وزیــر خارجه عمــان در نقــش میانجی بود که ســعی 
کات  در هرچه نزدیک‌کردن مواضع طرفین برای رســیدن به اشــترا
بیشتر و در نهایت رسیدن به توافق داشت. اما به هر روی دور سوم 
کراتی که از شــامگاه چهارشــنبه با دیدار عراقچی و بوســعیدی  مذا
اســتارت خورد و طی آن وزیــر خارجه ایران پیشــنهادات، ابتکارات 
کراتــی ایران را بــه میانجی ارائــه داد و از مهم‌ترین و  و طرح‌های مذا
حساس‌ترین ادوار تعاملات دیپلماتیک بین ایران و آمریکا بود، در 
روز پنجشــنبه با حضور طرفین، میانجــی و مدیرکل آژانــس به طور 
کرات اما خبرهای مختلف رسانه‌ای  رسمی آغاز شــد. در میانه مذا
کرات  در فضای مجــازی از اختلافات شــدید تــا حتی شکســت مذا
مطرح شــد که در همان بین بیانیــه وزارت خارجه عمــان به نقل از 
کــرات حکایت داشــت، منتشــر  بوســعیدی کــه از مثبت بــودن مذا
شد که در آن آمده بود: »تلاش‌ها با روحیه‌ای ســازنده ادامه دارد و 
کره‌کنندگان به شیوه‌ای بی‌سابقه پذیرای ایده‌ها و راه‌حل‌های  مذا
جدید و خلاقانه با هدف ایجاد شــرایطی مســاعد برای پیشــرفت و 
دستیابی به توافقی منصفانه همراه با ضمانت‌های پایدار هستند«. 
این در شرایطی است که مباحثی همچون غنی‌سازی و میزان آن، 
400 کیلو اوانیوم غنی‌شده و سرنوشت آن، رفع تحریم‌ها و بازه زمانی 
کرات بوده  توافق میان ایران و آمریکا و... از مســائل مطرحــه در مذا
است. پیشنهاداتی که ایران داده و مسائلی که طرف مقابل خواسته 
است. در ادامه و پس از چند ساعت گفت‌وگو‌های فشرده دور اول از 
کرات به پایان رسید و طرفین پس از تنفس و گفت‌وگو  دور سوم مذا
کرات را ادام دادند  با پایتخت‌ها عصر پنجشــنبه به طور جدی مذا
کرات شــامگاه  و پس از ســاعت‌ها گفت‌وگو در نهایت دور ســوم مذا
پنجشنبه به پایان رسید. آنطور که از برداشت‌های طرفین و میانجی 
کرات نســبت به دور گذشــته با  کــرات دورســوم برمی‌آیــد مذا از مذا
پیشرفت محسوسی همراه بوده و چراغ‌سبزهایی بین طرفین رد و 
بدل شده است. چنانکه بوسعیدی در توئیتی نوشت: »امروز را پس 
کرات میان ایالات‌متحده  از دستیابی به پیشرفت قابل‌توجه در مذا
و ایران به پایان رســاندیم. پس از رایزنــی در پایتخت‌های مربوطه، 

به‌زودی گفت‌وگوها را از سر خواهیم گرفت«. 

   جدیت و پیشرفت
کــره بالاخره شــامگاه پنجشــنبه به وقت  پس از ســاعت‌ها مذا

تهــران وزیــر امــور خارجــه در جمــع خبرنــگاران حاضــر شــد و در 
کــرات اظهار داشــت: نمی‌توانــم بگویم  خصوص دورم ســوم مذا
کراتی ما برگزار شد.  که یکی از جدی‌ترین و طولانی‌ترین ادوار مذا
قریب به 4 ســاعت صبح و 2 ســاعت هم عصر جلســه برگزار شد«. 
ســیدعباس عراقچی گفت: »در مجمــوع، طی این چند ســاعت 
طولانی و بسیار فشــرده، پیشــرفت‌های خوبی حاصل شد و وارد 
بررســی جدی عناصر یک توافق شــدیم؛ چه در حوزه هســته‌ای 
و چه در زمینــه تحریم‌هــا. درباره برخی مســائل، تفاهم‌ها بســیار 
نزدیک شده است. البته همچنان اختلاف‌نظرهایی وجود دارد که 
طبیعی است اما نسبت به گذشته، جدیت بیشتری در هر دوطرف 
کره‌شده مشاهده می‌شود«. وزیر  برای رسیدن به یک راه‌‌حل مذا
امور خارجه ادامــه داد: »توافق شــد که از روز دوشــنبه، تیم‌های 
فنــی در ویــن و در آژانــس بین‌المللــی انــرژی اتمی، بررســی‌های 
کارشناسی فنی را آغاز کنند تا برخی موضوعات فنی در قالب یک 
چارچوب مشخص تنظیم شود و سپس با مطالبات و ملاحظات 
سیاسی دوطرف تطبیق داده شود«. وی اظهار کرد: »همچنین 
کرات در آینــده‌ای نزدیک،  تصمیم بر این شــد که دور بعدی مذا
احتمالا کمتر از یک هفته دیگر برگزار شود. در مجموع، همان‌طور 
کرات یکــی از بهترین، جدی‌ترین  که اشــاره کردم، ایــن دور از مذا
و طولانی‌تریــن دوره‌هــای گفت‌‌وگوهــای مــا بــود. در حــوزه رفــع 
تحریم‌ها خیلی مشــخص انتظارتمان را مطرح کردیم.« عراقچی 
گفــت: »اینکه چــه اقداماتــی بایــد انجام شــود، چــه تحریم‌هایی 
از ســوی آمریکا بایــد رفع شــود و در خصــوص موضوعــات مطرح 
در شــورای امنیت چــه روندی باید طــی شــود. اختلاف‌نظرهای 
موجود و اقداماتی که لازم است صورت گیرد، از سوی ما به‌روشنی 
تشریح شد و قرار بر این شد که در جلسه آینده، به شکل جزئی‌تر 
و دقیق‌تر وارد این مباحث شــویم«. وی تصریح کرد: »درباره دور 
کرات، یعنی دور چهارم، توافق شده است که به‌زودی  بعدی مذا

برگزار شود«. 

   سفر میانجی به واشنگتن
کرات خبرهایی ضد  کرات ژنو و حتی پس از مذا همزمان با مذا
و نقیض از سوی رسانه‌های غربی در خصوص آمادگی آمریکا برای 
حمله نظامی به ایران در فضای رسانه‌ای و مجازی مطرح شد که 
در نوع خود قابل تامل است. اینکه رویکرد ترامپ و دولتش بالاخره 

چیست فرصت به دیپلماسی و توافق یا حرکت به سمت جنگ؟ 
البته برخی رســانه‌‌های غربــی مثل CNN نیــز این گــزاره را مطرح 
کرات در دور سوم و توافق بر نشست در  کردند که پس از پایان مذا
کرات در دور چهارم کاخ سفید  سطح فنی در وین و در ادامه مذا
ناچار اســت ارزیابی کند آیا دیپلماسیِ احیا شــده نتیجه خواهد 
داد یا باید به گزینه‌ای به‌مراتب پرهزینه‌تر و غیر قابل ‌پیش‌بینی‌تر 
یعنی جنگ متوسل شود. اما واقعیت این است که احتمال جنگ 
هم دور نیست و با توجه به سابقه‌ای که در جنگ 12 روزه از ترامپ 
به‌خاطر داریم و تحریک‌های اسرائیل و جنگ‌طلبان در کاخ سفید 
احتمال جنگ نیز می‌رود. با این همه از داخل آمریکا گرفته تا بقیه 
نقاط جهان همه یکصدا با شروع جنگ از سوی آمریکا علیه ایران 
مخالفند و حتی نمایندگان آمریکا در مجلس نمایندگان به‌دنبال 
تصویب طرحی هســتند که هر گونه عملیات نظامــی علیه ایران 
بدون مجوز کنگره امکان‌پذیر نباشــد. در این بین صحبت‌های 
جــی.دی ونــس، معــاون ترامپ نیــز بــر ابهامــات موجــود افزوده 
اســت. وی اظهارکرد که نمی‌داند ترامپ در نهایت چه تصمیمی 
درباره ایــران خواهد گرفت. او افزود: »همــه ما گزینه دیپلماتیک 
را ترجیح می‌دهیم، اما واقعا به این بســتگی دارد که ایرانی‌ها چه 
می‌کنند و چه می‌گویند. حملات نظامی علیه ایران همچنان یکی 
از گزینه‌های مورد بررسی ترامپ است؛ هیچ احتمالی وجود ندارد 
که چنیــن حملاتــی ایالات‌متحــده را وارد جنگــی طولانی‌مدت و 
فرسایشی کند«. این در حالی است که بسیاری معتقدند حضور 
برد کوپر، رئیس سنتکام در واشنگتن و دیدار با ترامپ به احتمال 
استفاده از گزینه نظامی علیه ایران افزوده است. در این میان سفر 
پیش‌بینی نشده بدر البوسعیدی وزیر خارجه عمان به واشنگتن 
که حالا در قالب چیزی بیشــتر از یک میانجی عمل می‌کند برای 
دیدار با ونس، معاون ترامپ نشان می‌دهد که وی منتظر گزارش 
ویتکاف و کوشنر به ترامپ نماینده و خود می‌خواهد با حضور در 
کرات برای رسیدن  واشنگتن گزارشی از روند مثبت و پیشرفت مذا
به توافــق آمریکایی‌ها بدهد و بــه نحوی آنهــا را از حمله بــه ایران 
منصــرف کند. حضــور بوســعیدی در واشــنگتن، مویــد این مهم 
است که عمان بیش از هر زمان دیگری از یک سو جدیت و انعطاف 
کراتی ایران و از سوی دیگر جدیت و عزم تهران را برای دفاع از  مذا
خود دیده و انتقال همزمان این دو به کاخ سفید، ماموریت اصلی 

وزیر خارجه عمان خواهد بود. 
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کرات ایران و آمریکا را بررسی می‌کند »آرمان ملی« دور سوم مذا

کرات در وین ادامه ماراتن مذا
   سیدعباس عراقچی:     در حوزه هسته‌ای و تحریم‌ها وارد بررسی جدی عناصر یک توافق شدیم  

آرمــان ملــی- گــروه سیاســی: بســیاری از 
چالش‌هایی کــه دولت‌ها و مجلس‌هــا در ادوار 
اخیر دارند به عدم توان درک مشــخص فضای 
کید  سیاســی بازمی‌گــردد. از یک‌ســو همــواره تا
بــر همــکاری و همگرایــی در امــورات سیاســی، 
اقتصــادی و اجتماعــی می‌شــود ولی در ســوی 
دیگــر و هنگامی‌کــه بــه مرحلــه اجــرا می‌رســیم 
اختلاف‌هــا و تضادهــای منافــع خودنمایــی 
می‌کننــد و در ادامه متاســفانه ایــن تضادهای 
سیاســی چالش‌هایــی را برای جامعــه به‌وجود 
می‌آورد کــه در کنار تهدیدهــای خارجی و البته 
چالش‌های ادوار گذشته زندگی را برای جامعه 
تنــگ کــرده اســت به‌نوعــی کــه هرچــه بــه جلو 
می‌رویم مشــکل‌های معیشــتی و اولویت‌های 
اجتماعــی افزایــش بیشــتری پیــدا می‌کننــد. 
در این مســیر البتــه باید بــه تلاش‌هایی اشــاره 
کنیم که همــواره بی‌نتیجــه مانده اســت مانند 
آنچه کالابرگ الکترونیکی نــام دارد که محصول 
همکاری دولت چهاردهم و مجلــس دوازدهم 
است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند انسجامی 
کرات و دستگاه  که جمهوری اسلامی در روند مذا
سیاست‌خارجه دارد در فضای سیاست داخلی 
مشــاهده نمی‌شــود. اختلاف‌‎هــا و تضادهــای 
سیاسی کار را به ‌جای می‌کشاند که منافع ملی 
زیرخواسته‌ها و مطالبات طیف‌های قدرت‌مند 
سیاســی باقی می‌مانــد و فراموش می‌شــود. در 
این مورد و برای اینکه چرا باید همکاری سیاسی 
و همگرایی طیف‌ها و احزاب مختلف را مشاهده 
کنیم با یکــی از تحلیل‌گــران گفت‌وگویــی انجام 

داده‌ایم که در ادامه می‌خوانید. 

   پذیرش تفاوت‌ها
مهــدی آیتــی، تحلیل‌گــر و فعال سیاســی در 

مورد اینکه چرا حکمرانی‌ها نیاز به همکاری‌های 
داخلی بین احزاب و گروه‌های سیاســی دارند، 
به ‌خبرنــگار »آرمــان ملــی« می‌‍‌گویــد: »در ابتدا 
بایــد بــه ایــن مــورد اشــاره کنــم کــه همــکاری 
سیاســی میــان طیف‌هــای مختلــف فکــری و 
گــون در هــر کشــوری یکــی از  جناح‌هــای گونا
پیش‌نیازهای اساسی برای دستیابی به ثبات، 
کثری جامعه به شمار  توســعه پایدار و رفاه حدا
می‌آیــد. جوامعــی کــه در آنهــا رقابــت سیاســی 
با گفت‌وگــو، تعامل و پذیــرش تفاوت‌هــا همراه 
است، معمولا توان بیشــتری برای حل مسائل 
پیچیده اقتصادی و اجتماعی دارند. در مقابل، 
تقابل‌های فرسایشــی و حذف متقابــل، انرژی 
و منابــع کشــور را به‌جای حل مشــکلات واقعی 
مردم صرف منازعات درون‌سیستمی می‌کند. 
توجــه داشــته باشــید کــه تنــوع دیدگاه‌هــای 
سیاســی در ذات خــود یــک فرصــت اســت، نــه 
تهدیــد. هــر جریان سیاســی بــا توجه بــه پایگاه 
اجتماعی، تجربیات و اولویت‌های خود می‌تواند 
بخشــی از واقعیت‌هــای جامعــه را نمایندگــی 
کنــد. هنگامی‌کــه ایــن دیدگاه‌هــا در قالــب 
ســازوکارهای همــکاری و گفت‌وگــوی ســازنده 
کنار هم قرار می‌گیرند، تصمیم‌گیری‌ها جامع‌تر، 
واقع‌بینانه‌تر و پایدارتر خواهد بود. این موضوع 
به‌ویــژه در حوزه‌هایــی ماننــد سیاســت‌گذاری 
اقتصــادی، اصلاحــات اجتماعــی و مدیریــت 
بحران اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.« نماینده 
ادوار مجلــس شــورا در همیــن مــورد و با اشــاره 
بــه اهمیــت در نظرگرفتن منافــع ملی از ســوی 
فعــالان سیاســی و اجتماعــی ادامــه می‌دهــد: 
»منافــع ملــی نقطــه تلاقــی همــه جریان‌هــای 
سیاســی اســت. هرچنــد ممکــن اســت دربــاره 
روش‌هــا اختلاف‌نظــر وجود داشــته باشــد، اما 

هدف کلان یعنی بهبــود کیفیت زندگــی مردم، 
افزایــش فرصت‌هــا، کاهــش نابرابــری و تقویــت 
جایــگاه کشــور در عرصــه بین‌المللــی می‌تواند 
مبنــای همــکاری مشــترک قــرار گیــرد. تمرکز بر 
منافــع ملــی کمــک می‌کنــد رقابــت سیاســی از 
حالــت تقابــل صفــر و صــدی خــارج شــده و به 
رقابــت بــر ســر ارائــه راه‌حل‌هــای بهتــر تبدیــل 
شود. از منظر رفاه اجتماعی، همکاری سیاسی 
موجــب ثبــات در سیاســت‌ها می‌شــود. ثبات، 
پیش‌شرط جذب ســرمایه، رشــد تولید، ایجاد 
اشتغال و برنامه‌ریزی بلندمدت است. زمانی‌که 
سیاســت‌ها با تغییر دولت‌ها یا جناح‌ها به‌طور 
کامــل دگرگــون نشــود و نوعــی توافــق حداقلــی 
میــان نیروهای سیاســی وجود داشــته باشــد، 
فعــالان اقتصــادی و شــهروندان بــا اطمینــان 
بیشتری تصمیم‌گیری می‌کنند. این اطمینان 
مستقیما به بهبود رفاه عمومی منجر می‌شود. 
همچنین همــکاری میان طیف‌هــای مختلف 
بــه افزایــش اعتمــاد عمومــی کمــک می‌کنــد. 
جامعه زمانــی احســاس مشــارکت و نمایندگی 
می‌کند که ببیند دیدگاه‌های متنــوع در فرآیند 
تصمیم‌گیری حضور دارند. این اعتماد سرمایه 
اجتماعی را تقویت کرده و اجرای سیاست‌های 
دشــوار امــا ضــروری را امکان‌پذیرتــر می‌ســازد. 
کثری یک پروژه جمعی است و تحقق  رفاه حدا
آن بــدون همگرایــی سیاســی دشــوار خواهــد 
، تعریف  ، پذیرش تکثر بود. گفت‌وگوی مســتمر
خطوط قرمز مشــترک و اولویت‌دادن به منافع 
ملــی می‌تواند مســیر حرکت کشــورها به ســوی 
توســعه و رفــاه پایــدار را همــوار کنــد. همــکاری 
سیاســی نه بــه معنــای حــذف رقابــت، بلکه به 
معنای تبدیل رقابت به موتور پیشرفت جامعه 

است.«

   واقعیت منافع
همــواره بــه سیاســتمداران ایــن تذکــر داده 
می‌شــود کــه بــرای بهبــود وضعیــت جامعــه و 
البته ادامه داشتن فعالیت‌های آنها در فضای 
سیاسی و اجتماعی به خواسته جامعه احترام 
بگذارنــد. در ایــن مورد ایــرج ندیمــی، نمانیده 
ادوار مجلس شــورای اســامی معتقد است که 
برای در کنار یکدیگر زندگی‌کردن باید به‌دنبال 
همــکاری و همگرایــی باشــیم. او در ایــن مــورد 
گفــت: »در تقســیم منافــع بایــد بــاور کنیــم کــه 
مصالح و منافع ملی بر سایر منافع ترجیح دارد. 
همه باید این را بپذیرند که باید کشــوری باشد 
تا همه آینده‌ای داشته باشیم و دشمن‌ها باید 
گر این باور  طرد شــوند تا هزینه‌ها کاهش یابد. ا
تقویت شود، فرصت ایجاد می‌شود تا به مسائل 
اصلــی بپردازیــم. سیاســتمداران بایــد بــه ایــن 
جمع‌بندی برسند که قدرت و ثروت نمی‌تواند، 
انحصــاری باشــد. انحصــار اشــخاص، افــکار و 
گــر این باور شــکل  احــزاب پذیرفتنی نیســت. ا
بگیرد که ایــران متعلق به همه ایرانیان اســت و 
هیچ گروهی حق ندارد خود را مالک انحصاری 
گر  آن بدانــد، می‌توانیــم بــا هــم زندگــی کنیــم. ا
نپذیریم کــه کشــور مجموعــه‌ای از اقلیت‌های 
متنوع است، وحدتی شکل نخواهد گرفت. راهی 
جز این نداریم که قانون اساسی به‌عنوان میثاق 
ملی و قانون مادر محور ارتباطات باشــد. کشور 
گر قرار  بر اساس قانون اساســی اداره می‌شود و ا
اســت اصلاحی در حوزه‌های اقتصاد، اجتماع، 
سیاست و فرهنگ صورت گیرد، باید با مصالح و 
گر می‌خواهیم اجتماع  منافع ملی سازگار باشد. ا
داشته باشیم و سیاست ما عمومی، قابل اتکا و 
اعتنا باشــد، باید بپذیریم که قــدرت و ثروت در 

حوزه قانون تعریف می‌شود.«

»آرمان ملی«در گفت‌گو یی تحلیل می‌کند

همگرایی سیاسی برای رفاه جامعه
مهدی آیتی: منافع ملی تنها هدف فعالیت سیاسی باشد

»آرمان ملی« از تنش در مرزهای شرقی 
گزارش می‌دهد

گسترش جنگ از کابل تا اسلام
آرمان ملی: پس از اســتقرار دولت طالبان 
در افغانستان، درگیری‌های مرزی میان این 
کستان افزایش یافته است و هر چند  کشور و پا
ماه یک‌بار تحولات و تنش‌های نظامی میان 

دوطرف شکل می‌گیرد. 
کنون تحت عنــوان طالبان  پشــتون‌ها که ا
در افغانســتان قــدرت را در دســت گرفته‌اند، 
کستان  نگاهی به بخش‌های پشتون‌نشین پا
دارند تا احتمالا با اضافه‌کردن این مناطق به 
ک افغانستان، ایده پشتون‌ستان را که در  خا
ذهن بخشــی از جریــان طالبان وجــود دارد، 

عملی کنند. 
از ایــن طریــق، آنــان می‌تواننــد از منظــر 
در  پشــتون‌ها  تعــداد  بــر  نیــز  جمعیتــی 
افغانســتان بیفزاینــد و از وضعیــت اقلیــت 
خارج شوند. در این ارتباط فریدون مجلسی، 
کارشناس روابط بین‌الملل دیدگاه‌های خود 
را بــا »آرمــان ملــی« در میــان گذاشــته کــه در 

ادامه می‌خوانید. 
   پشتونستان بزرگ

کســتان تــا حــدود زیــادی همــواره آغازگر  پا
مشکلات افغانســتان بوده اســت. این کشور 
همــواره از ســوی دولــت افغانســتان تهدیــد 
می‌شــده، چرا که بخش بــزرگ و حتی بزرگ‌تر 
افغانســتان، در  پشــتون‌های  از جمعیــت 
کســتان زندگــی می‌کنند. منطقه پیشــاور و  پا
نواحی شــمالی آن از دیــد افغان‌ها بخشــی از 

پشتون‌ستان محسوب می‌شود. 
داخلــی  جنــگ  زمــان  در  کســتانی‌ها  پا
افغانســتان، پشــتون‌ها را تجهیز کــرده و آنان 
را به‌صــورت ســازمان‌یافته بــه افغانســتان 
فرســتادند و حکومــت اولیــه طالبــان را کــه 
حکومتی بدوی بود، در افغانســتان تشکیل 
دادنــد و نام آن را امارت اســامی افغانســتان 

گذاشتند. 
پــس از آنکــه ایــن دولــت بــه مأمنــی بــرای 
بن‌لادن تبدیل شــد، آمریکا وارد میدان شــد 
و توانســت حکومت طالبان را ســرنگون کند. 
آمریکا ۲۰ ســال در افغانســتان حضور داشت، 
اما زمینــه اجتماعــی افغانســتان بــا مدرنیته 
آمریکایــی ســازگار نبــود. بــه همیــن دلیــل، 
باردیگــر طالبــان کــه این‌بــار تجربه بیشــتری 
کســب کرده بود، فعال شــد و با رونــدی که در 
سوریه به کناررفتن بشار اسد انجامید، دولت 
افغانســتان و رئیس‌جمهــور آن را در مــدت 

کوتاهی سرنگون کرد. 
در این مرحله، امارت افغانستان به‌تدریج 
خود را در قالب یک دولت دیــد، وزارتخانه‌ها 
را در اختیار گرفت، بانک مرکزی را فعال کرد و 
مدارس دخترانه را تعطیل نمود، اما در عین 

گیر تن نداد.  حال به تشکیل یک دولت فرا
   ادعاهای قدیمی 

زمانی‌که طالبان توانســتند جایگاه خود را 
در افغانستان تثبیت کنند، ادعاهای قدیمی 
خود درباره پشتون‌ستان را دوباره در دستور 
، طالبــان  کار قــرار دادنــد. بــه همیــن منظــور
کستان نیز شکل گرفت؛ جریانی که خواهان  پا
کستان  جداسازی مناطق پشتون‌ستان از پا
کســتانی‌ها آن را »ســرحد« می‌نامند، و  کــه پا

حتی پیوستن آن به افغانستان است. 
در برخی موارد، بلوچ‌ها نیز در این طرح‌ها 
کــه ایــن موضــوع بــرای  لحــاظ می‌شــوند 
کستان مســأله بزرگی به شــمار می‌رود، زیرا  پا
این کشــور از اقوام پنجابی، ســندی، بلوچی 
کســتان  و مهاجــران پــس از تقســیم هنــد و پا
تشکیل شــده و توازن قومی برای آن اهمیت 

اساسی دارد. 
پشــتون‌های طالبان افغانستان به‌تدریج 
بــاور کرده‌انــد کــه دولــت افغانســتان را خــود 
تشــکیل داده‌انــد و انتظــار دارند به بــرادران 
کســتان بپیوندنــد. ایــن  پشــتون خــود در پا
در حالی اســت که پشــتون‌ها در افغانســتان 
حدود یک‌سوم جمعیت را تشکیل می‌دهند، 
اما زبــان خــود را غالــب کرده‌اند و می‌کوشــند 
بــا افزایــش جمعیــت پشــتون‌ها، از موقعیت 
ج شــده و به قــوم مســلط تبدیل  اقلیت خــار

شوند. 
   هشدار به افغانستان

بــه  افغانســتان  داخلــی  تحــولات  ایــن 
کســتان نیز ســرایت کرده اســت. پشتون‌ها  پا
عمومــا عــادت دارنــد امــور خــود را با تکیــه بر 
ســاح پیش ببرند و از تجهیــزات به‌جا مانده 
از حضور آمریــکا نیــز مقادیــر قابل‌توجهی در 
اختیــار دارنــد. همیــن مســأله موجب شــده 
کستان برای جلوگیری از اقدامات  است که پا
ک خــود، ضــرب شســتی نشــان  آنــان در خــا
کنــون حملــه گســترده‌ای صــورت  دهــد. تا
نگرفته و اقدامات بیشــتر به‌صــورت محدود 
و هشــداردهنده بوده اســت تا اعلام آغاز یک 

جنگ علنی تلقی نشود. 
کستان یکی از قدرتمندترین ارتش‌های  پا
منطقه را در اختیار دارد و خود را برای مقابله 
با هنــد آماده کــرده اســت. بنابرایــن حملات 
اخیر را باید در چارچوب یک هشدار بزرگ به 
کستان در اندیشه  افغانســتان ارزیابی کرد. پا
الحاق افغانســتان به خود نیست، اما نسبت 
به هرگونه تــاش برای تغییر مرزهــا یا تحریک 

مناطق پشتون‌نشین حساس است. 
کنون باید منتظر ماند و دید روند تحولات  ا
به کدام ســو خواهد رفت؛ چرا که تنش میان 
کابــل و اســام‌آباد وارد مرحلــه‌ای حســاس 
شــده و آینــده آن بــه تصمیم‌هــای دوطــرف 

بستگی دارد. 


